....

Дело № 1-9/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года город Петрозаводск 

Петрозаводский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Краснослова В.А., при секретаре Айгельдиной Е.В., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Петрозаводского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сайконена В.В., потерпевшего З.В.С.., в открытом судебном заседании, в помещении Петрозаводского гарнизонного военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 45121 рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ...., со средним общим образованием, не состоящего в браке, призванного на военную службу 1 июня 2018 года призывной комиссией Калининского района города Санкт-Петербурга, зарегистрированного: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рядовой ФИО2 около 10 часов 3 января 2019 года, находясь на территории, прилегающей к зданию казармы батальона аэродромно-технического обеспечения войсковой части 45121, нарушая уставные правила взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности и унижая честь и достоинство рядового З.В.С.., в присутствии других военнослужащих по призыву, с целью наказать его за медлительность и продемонстрировать свое мнимое превосходство, применил к З.В.С.. насилие, а именно, нанес последнему один сильный удар кулаком в лицо и один сильный удар ладонью в лицо, чем причинил потерпевшему побои, физическую боль и моральные страдания. 

Он же в 7 часов 30 января 2019 года, находясь в спальном помещении 2-ой технической роты батальона аэродромно-технического обеспечения (далее – БАТО) этой же части, нарушая уставные правила взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности и унижая честь и достоинство рядового З.В.С. в присутствии других военнослужащих по призыву, желая продемонстрировать свое мнимое превосходство и наказать рядового З.В.С. за якобы плохо заправленную кровать, нанес последнему один сильный удар кулаком в область живота и один сильный удар кулаком в лицо, чем причинил потерпевшему побои, физическую боль и моральные страдания.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, по обстоятельствам совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше. При этом указал, что в один из дней в конце декабря 2018 года он, будучи недовольным тем, что З.В.С. взял у него шлевку от ремня решил в будущем постоянно унижать его, чтобы доказать свое превосходство над ним. Так, около 10 часов 3 января 2019 года, когда он, З.В.С. и другие военнослужащие убирали снег на территории, прилегающей к зданию казармы БАТО, стал предъявлять претензии З.В.С.. о том, что последний медленно убирает снег. В ответ З.В.С. нецензурно выругался в адрес ФИО2, что его очень возмутило, и он подошел к З.В.С. и нанес ему один удар кулаком правой руки в челюсть слева, а затем один удар тыльной частью правой ладони в лицо по левой щеке, чем причинил ему побои, физическую боль и моральные страдания. Далее, около 7 часов 30 января того же года ФИО2, исполняя обязанности уборщика в спальном расположении 2-ой технической роты БАТО, сделал замечание З.В.С. по поводу якобы плохо заправленной постели и перевернул матрас на его постели со всеми заправленными спальными принадлежностями. З.В.С.. вновь как положено заправил постель, однако ФИО2 повторно перевернул матрас и опять расправил постель на кровати З.В.С. В ответ на его действия З.В.С.. расправил постель и на кровати ФИО2 Тогда ФИО2 нанес ему один сильный удар кулаком в область живота и один сильный удар кулаком в лицо, чем причинил ему побои, физическую боль и моральные страдания. 

Помимо признания подсудимого ФИО2, его виновность в содеянном полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, потерпевший З.В.С. показал, что около 10 часов 3 января 2019 года он, ФИО2 и другие военнослужащие убирали снег на территории, прилегающей к зданию казармы БАТО. ФИО2 стал нецензурно выражаться в его адрес, предъявлять претензии по поводу того, что он якобы медленно убирает снег, затем подошел к нему и нанес один удар кулаком правой руки в челюсть слева и один удар тыльной частью правой ладони в лицо по левой щеке. От полученных ударов он почувствовал физическую боль и обиду. Кроме того, около 7 часов 30 января 2019 года ФИО2, исполняя обязанности уборщика в спальном расположении 2-ой технической роты БАТО, указал З.В.С.., чтобы он перезаправил свою койку, поскольку с его точки зрения она ненадлежащим образом заправлена. З.В.С. не стал заново заправлять свою кровать, и тогда ФИО2 перевернул его матрас со всеми заправленными спальными принадлежностями. З.В.С.. вновь заправил постель, однако ФИО2 повторно перевернул матрас и опять расправил его постель. З.В.С.. в ответ на действия ФИО2 расправил постель и на его кровати. После этого ФИО2 разозлился и нанес З.В.С.. один сильный удар кулаком в область живота и один сильный удар кулаком в лицо. От полученных ударов он так же почувствовал физическую боль и обиду.

Из показаний свидетеля З.К.И.., военнослужащего по призыву войсковой части 45121, следует, что он дважды был очевидцем, как ФИО2 применяет физическое насилие к З.В.С. В частности, около 10 часов 3 января 2019 года он вместе с сослуживцами убирал снег на территории, прилегающей к зданию казармы БАТО войсковой части 45121. Во время уборки снега ФИО2 стал предъявлять претензии З.В.С.. по поводу того, что тот медленно убирает снег, и нанес ему один сильный удар кулаком правой руки в челюсть слева, а затем один сильный удар тыльной частью правой ладони в лицо по левой щеке. Кроме того, около 7 часов 30 января 2019 года в расположение 2-й технической роты войсковой части 45121, он увидел, что ФИО2 нанес З.В.С. один сильный удар кулаком в живот. Что происходило до и после удара он не видел. 

Согласно показаниям свидетеля Ф.Р.Д.., военнослужащего по призыву войсковой части 45121, он стал свидетелем того, как 3 января 2019 года около 10 часов во время уборки снега на территории войсковой части 45121, ФИО2 предъявляя претензии З.В.С.. по поводу того, что тот медленно убирает снег, нанес ему один удар кулаком правой руки в челюсть слева, а затем один удар тыльной частью правой ладони в лицо по левой щеке. 

Свидетель С.Р.В.., военнослужащий по призыву войсковой части 45121, показал, что был очевидцем того, что 30 января 2019 года ФИО2, исполняя обязанности уборщика в спальном расположении 2-ой технической роты БАТО, используя нецензурную брань в адрес З.В.С. сказал ему, чтобы тот перезаправил свою койку, поскольку она ненадлежащим образом заправлена. В дальнейшем ФИО2 перевернул матрас на кровати З.В.С.. со всеми заправленными спальными принадлежностями. З.В.С. вновь заправил свою постель, однако ФИО2 повторно перевернул матрас и опять расправил постель на кровати З.В.С. Тогда последний подошел к койке ФИО2 и также перевернул ее, сказав, что она тоже плохо заправлена. ФИО2 разозлился на З.В.С.. и в присутствии сослуживцев нанес ему один сильный удар кулаком в область живота и один сильный удар кулаком в лицо. 

Из выписок из приказов командира войсковой части 45121 № 115 и 131 соответственно от 4 и 25 июня 2018 года о зачислении в списки личного состава воинской части и назначении на должность ФИО2 и З.В.С.., а также из справки № 461 от 10 апреля 2019 года следует, что на момент совершения преступления они в отношениях подчиненности не состояли.

Из заключения военно-врачебной комиссии от 26 февраля 2019 года № 160 следует, что ФИО2 годен к военной службе.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд вину подсудимого ФИО2 в содеянном находит установленной.

Действия ФИО2, выразившиеся в том, что он около 10 часов 3 января 2019 года, находясь на территории, прилегающей к зданию казармы батальона аэродромно-технического обеспечения войсковой части 45121 в присутствии других военнослужащих по призыву, нанес рядовому З.В.С.. один сильный удар кулаком в лицо, а затем один сильный удар ладонью в лицо и около 7 часов 30 января 2019 года, находясь в спальном помещении 2-ой технической роты батальона аэродромно-технического обеспечения этой же части, в присутствии других военнослужащих по призыву, нанес рядовому З.В.С.. один сильный удар кулаком в область живота и один сильный удар кулаком в лицо, то есть допустил нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, связанное с унижением их чести и достоинства, а также сопряженное с насилием, суд квалифицирует как одно преступление, совершенное с единым умыслом, по ч. 1 ст. 335 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих таковое, совершение им преступления впервые, признание своей вины полностью и принесение извинений потерпевшему, который его простил, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также то, что он положительно характеризуется по военной службе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Совокупность изложенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает исключительными и приходит к выводу о возможности применения ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 335 УК РФ, то есть в виде штрафа. 

Определяя размер назначаемого ФИО2 штрафа, суд, в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, принимает во внимание тяжесть совершенного им преступления, а также его имущественное положение и положение его семьи. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части до вступления приговора в законную силу отставить без изменения. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению Сайконена В.В., за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 в период предварительного следствия на сумму 8 910 рублей и судебного разбирательства на сумму 1 485 рублей, а всего на общую сумму 10 395 рублей, которые, в силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного в федеральный бюджет. Суд не находит оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, - 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Указанную сумму перечислить по следующим банковским реквизитам: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление по Западному военному округу), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК 044030001, Северо-Западное ГУ Банка России по Санкт-Петербургу, расчетный счет 

<

***>, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде наблюдения командования войсковой части 45121 оставить без изменения. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката Сайконена В.В. на сумму 10 395 (десять тысяч триста девяносто пять) рублей, возложить на осужденного ФИО2, взыскав с него указанную сумму в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского окружного военного суда через Петрозаводский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Краснослов